

7705

H.O.

b. jencu - internowanego - więźnia - "lagiernika" - z 7705 a w Z.S.S.R.

1/ Dane osobiste: /imie, nazwisko, stopien, wiek, zawod i stan cywilny/

Jakubowicz Andrzej plutonowy 55 lat rolnik (agronom)
 żonaty 2 dzieci

2/ Data i okolicznosci zaaresztowania: aresztowany dnia 5 listopada 1939r

na Tlumaczu woj. Stanisławów pow. ukraińsko-ukraiński
 milicji, o godzinie 23-ciej

3/ Nazwa obozu /wiezienia - miejsca przymusowych robot/:

Żelaznowa w następujących miejscach Tlumacz Stanisławów, Słonoh nad kanałem morem, Chokotajew, Charków, Kijów i obozy pracy obok Karabasu (Karakstan)

4/ Opis obozu, wiezienia i tp./teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/:

Wszystkie więzienia były przepiękne takie jak aresztowani spali przeważnie na podłodze betonowej, we wszystkich więzieniach były wody i prąd. W obozie pracy obok Karabasu mieszkali w namiotach i ziemiankach.

5/ Skład jencow, więźniow, zesłancow /narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki etc./

We więzieniach w Stanisławowie i Chokotajowie byli więźniami na celi tylko polacy, a to oficerowie, lekarze, kapłani, inżynierowie, policjanci, robotnicy i robotnice.

W Kijowie natomiast rozmieszono polaków na celi, gdzie siedzieli obywateli wyjątkowo normalnych narodowości: żydzi, rosyjanie, ukraińcy, górnicy itd. Więźniowie ci (poddani 1918) więźniami byli w rozmaite przestępstwa, jak kradzieże, oszustwa, spekulacja i morderstwa.

W obozie pracy obywatelami Karabasu także z obywatelami 1918 - rosyjanie i w przestępstwach wyjątkowo jak kradzieże i morderstwa jak też z więźniami politycznymi, ci ostatni odwołali się do polaków w sprawie.

6/ Życie w obozie, więzieniu i tp./przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne etc.

We więzieniach rozpoczynał się dzień o 6-tej godzinie, potem dawano imiennie składające się z kielicha herbaty i 600 gr chleba na cały dzień na obiad mąka i ryż (sukcesywnie) na kolację mąka albo z ryb albo rodzaj stęplonej kawy.

W obozach dzień pracy rozpoczynał się o godzinie 4-tej a kończył się o 12-tej z dwugodzinną przerwą na obiad; tak że ranoj

000004996

7705

-d-

mały kawałek 15 godzin; wyprzeżenie było marnie 800 gr chleba na dzień, na wiadanie talerzupy (pasanki) na obiad zupa i tyłek kawy i olej, roślinny i rososem marmu zupa, plasy dawałi zupełnie oddać, ja nie miałem obawy, nogi okracali w masy. Wzrost bardzo wysoki.

7/ Stosunki władz NKWD do Polaków /sposob badania, tortury, kary, propaganda komunistyczna, informacje o Polsce etc./ Podczas katuszy nie wspomnieli

Władze NKWD zaczęły pisać i psychicznie i upokarzają do strachu granic, ciągle słyszeli się składowe słowa pod adresem radu polskiego, wyrażano się z kampanii wrześniowej i oficerów i urzędników. Często wspomniano religię, wywołano i deptano nogami medale, krzyże. Wiele wyrażano podczas nocy w celach.

Ważnym interesem przygotowano niepodległość w hitleru. Wzrost. Wzrost wzbierano do naga, nagle dawało do odbrnięcia do ust, między palce w ręk i w nog. Informowano wiani że Polska nigdy nie powstanie a jedyną dobrą formą ustrojową jest bolszewizm.

8/ Pomoc lekarska, szpitale, śmiertelność /wymienić nazwiska zmarłych/

Pomoc lekarska ograniczała się do wzięcia lekarstwa bez stowarcia lekarstwa, gdyż w D.P.M. rozmaitych specyfików nie było. W wyjątkowych wypadkach wzbierano czasem do szpitala.

Z partji zabrani wcale nie uszło, w Starostawcu zmarli; przeszedł w Starostwie Dobroski, w tym, węgry: Pollocki, por. Lysak, woski, inż. Schmid Antoni. Po opuszczeniu więzienia (po amnestji) zmarli z wyświecenia walcuista i walcuista dalsi, walcuista walcuista w Starostawcu, i walcuista walcuista w Starostawcu, walcuista walcuista.

9/ Czy i jaka była łączność z Krajem i rodzina? Łączność z Krajem i rodzina nie było żadnej, władze NKWD nie pozwalały nic pisać.

10/ Kiedy został zwolniony i w jaki sposób dostał się do Armji: Zwolniony z obom przy bliżej sierpnia 1941 roku a do Łodzi przyjechałem we wrześniu 1941 roku i tam zostałem do wojny.

M.p. dnia 13... lutego..... 1943 r.

Jakubowicz Andrzej
plut.

0000497